Argu. p̄
potestate
P̄fificia.

brū, restat uidere breuiter, si Romana ecclesia sit illa uniuersalis sancta ecclesia sponsa Christi. Et uidet̄ q̄ sic, quia unica est sancta ecclesia catholica Apostolica, sed illa non est alia q̄ Romana, ergo dubiū uerum. Prima pars patet per papam Bonifaciū, qui in Extrauagante dicit. Vnā sanctā ecclesiā catholicā, & ipsam Apostolicam, urgente fide credere cogimur & tenere. Et secunda pars patet similiter per eandem Decretalē, ubi dicit̄. Ecclesiā unius & unica unum corp⁹ unū caput, non duo capita quasi mōstrū, Christus uidelicet, Christi uicarius Petrus, Petriq; successor, dicēte dño ipsi Petro. Pasce oues meas, inquit ḡnāliter, non singulariter has uel illas. Patet q̄ sibi cōmissis intelligit̄ uniuersas. Siue ergo Graeci siue alii se dicant Petro, eiusq; successoribus non esse cōmissos, fateant̄ necesse est se de ouibus Christi nō esse. dicente Dño in Ioanne, Vnum ouile & unū esse pastorē. Ecce ex his uidet̄ q̄ S. Ro. Ecclesia est illa uniuersalis sancta ecclesia, quia oēs Christi oues, & unum ouile, unius pastoris, & hæc intendit̄ p̄dicta Decretalis q̄ sic finit̄. Porro subesse Romano P̄fifici omni humanæ creaturæ declaramus, dicimus & diffinimus oīno esse de necessitate salutis. Si ergo oīs homo de necessitate est subiectus per istam diffinitionē Ro. Pontifici, sequit̄ propositū fore uerum. IN OPPOSITUM sic Romana ecclesia est ecclesia cuius caput est Papa, & Cardinales corpus, facientes illam ecclesiā. Sed illa ecclesia, nō est ecclesia sancta Catholica & apostolica, igit̄ dubiū falsum. Prima pars patet p̄ Doctorū quorundā dicta, inter q̄ ponit̄, q̄ Ro. ecclesiæ Papa est caput, corpus uero collegium Card. Et secūda pars ex eo manifesta est, q̄ Papa cum Card. non est uniuersitas oīm p̄destinatorum.

B Pro intelligentia p̄sentis materiæ pensandū est illud Euāgēiū Simon Petrus dixit, Tu es Christus filius dei uiui. Respondens aut̄ IESVS dixit ei. Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in calis est. Et ego dico tibi,

quia tu es Petrus, & super hanc petra[m] adificabo ecclesia[m] meam, & porta[m] inferi non p[ro]ualebunt aduersus eam. Et tibi dabo clau[es] regni caelorum, & quodcunq[ue] ligaueris super terra[m], erit ligatum & in caelis. & quodcunq[ue] solueris super terra[m], erit solutum & in caelis. Matth. xvi. In isto Euangelio notificat Christi ecclesia, eius fides, fundamentum & potestas. Ecclesia ibi, adificabo ecclesia[m] meam. Fides ibi, Tu es Christus filius Dei uiui. Fundamentum ibi, super hanc petram adificabo, Potestas ibi, tibi dabo clau[es] regni caelorum. Et de his quatuor scilicet Ecclesia, Fide, Fundamento, & Potestate ecclesie breuiter perstringet. Quantum ad primum supponi potest ex declaratis superius, quod propter Ecclesiam reputatiue uel nuncupatiue dictam, tripliciter dicitur Ecclesia. Aliqua enim est congregatio uel conuocatio fidelium secundum quid uel ad tempus, uel nude secundum partem iusticiam, & taliter sunt presciti de ecclesia pro tempore quo sunt in gratia, Illa autem Ecclesia non est corpus Christi mysticum, nec ecclesia sancta catholica, nec pars eius. Secundo sumitur ecclesia mixtim pro predestinatis & prescitis, dum sunt in gratia secundum presentem iusticiam. Et ista ecclesia comunicat in parte, sed non in toto cum ecclesia sancta Dei. Et ista ecclesia uocatur mixtim, granum & palea, frumentum & zizania, regnum caelorum Sagenae missa in mare, & ex omni genere piscium congreganti, & regnum caelorum similes decem uirginibus, quae quinque erant fatuae, & quinque prudentes, ut supra dictum est. Et istam Ecclesiam uocauit Tyconius erronee corpus Domini bipartitum, ut patet iii. de Doc. Christ. xxxii. Non enim sunt presciti corpus Domini, uel pars eius. Sed tertio modo sumitur Ecclesia per conuocationem predestinatorum, siue sint in gratia secundum partem iusticiam, siue non. Et isto modo ecclesia est articulus fidei, de quo loquitur Apostolus ad Ephes. v. dicens. Christus dilexit ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea, ut eam sanctificaret, mundans eam lauacro aquae in uerbo uitae, ut exhibeat ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Et istam Ecclesiam uocat Saluator suam ecclesiam in allegato Euangelio, dum dicit. Super hanc petram adificabo ecclesiam meam. Quod autem illam notet, patet statim ex adiunctis uerbis. Nam sequitur.

Hypothesi pro solutione

cc

C

Et portæ inferi non p̄ualebūt aduersus eam. Cum eñ Christus sit
 petra & fundamentum illius ecclesiæ in quo fundata est secundum
 p̄destinationē, ipsa nō potest per portas inferi, id est per potestates
 uel insultus Tyrannorum persequentiu, uel malignorū spiritūū fi
 naliter superari. Nam Christus rex calorū, sponsus illius ecclesiæ
 est potentior principe huius mundi. Vnde ad ostendēdum suā po
 tentiam, p̄scientiā & p̄destinationē, qua potenter ædificat, protegit
 præscit & p̄destinat suam ecclesiā, & ad dādum spem suæ ecclesiæ
 de perseverantia, adiecit. Et por. inf. non praua. aduer. eam. Vbi
 dicit Lyra, ex quo patet, q̄ ecclesia non consistit in hoibus ratione
 potestatis uel dignitatis ecclesiasticæ uel secularis, quia multi prin
 cipes & Summi Pont. & alii inferiores inuenti sunt apostotasse a
 fide. Hæc ille. Et habet euidentiā istud dictū partialiter in Iuda Scā
 rioth apostolo & episcopo, qui etiam aderat dum Christus dixit.
 Super hanc petram ædif. eccle. meam, & por. inf. non p̄ua. aduers⁹
 eam. Ipse eñ non erat ædificatus in Christo petra secundū p̄desti
 nationem, ideo portæ inferi p̄ualuerunt finaliter cōtra ipsum. Vi
 detur aut ex uerbis p̄fatis Dñi, ecclesia accipi pro oibus quodam
 speciali modo qui post resurrectionē eius erant superædificādi in
 ipso per fidem, & per gratiā consumantē. Nam Petro gerenti uni
 uersalis personam ecclesiæ, & confitēti istam fidem. Tu es Christ⁹
 filius dei uiui, cōmendatiue dixit. Beatus es Simon Bariona. Quæ
 cōmendatio competit Petro, & toti sanctæ ecclesiæ, q̄ est beata in
 uia initialiter, confitendo humiliter, obediēter, animosē & con
 stanter, q̄ Christus est filius Dei uiui. Illā aut fidem caro, id est mū
 dialis sapientia, & sanguis. i. pura noticia philosophica, non reue
 lauit de tam abscondito articulo, sed singulariter Deus pater. Vñ
 p̄pter confessionem tam claram & firmam dixit Petra Petro, Et
 ego dico tibi, quia tu es Petrus. i. confessor Petræ ueræ, q̄ est Chri
 stus, & super hanc petram quam confessus es, id est super me adifi
 cabo, per fidem firmam & per gratiam consumantem, ecclesiam
 meam. i. p̄destinatorum conuocationem, qui post laborē ordina
 ti sunt ad gloriam. Ideo & portæ inf. non p̄ual. aduersus eam. Ad
 huc ex uerbis Saluatoris elicif, q̄ una est ecclesia, ibi, ecclesiā, secun

D

ordie?

do q̄ est Christi, ibi, meam. Tertio, q̄ sit sancta, ibi, & portæ inferi non p̄ualebunt aduersus eam. Ex quo concludit̄, q̄ una est ecclesia sancta Christi quæ καθολικὴ gr̄ace, uniuersalis latine, dicit̄ & ἀποστολικὴ, quia ab Apostolis dictis & factis firmata & fūdata super petram Christum, ut dicit Hieronymus super Apocalyp. in prologo Vnde suppono, q̄ illa dicat̄ sancta Ecclesia Romana. Nā dicit Decretum xxi. d. Quamuis uniuersa per orbem catholica ecclesia, unus thalamus sit Christus, tamen sancta Ro. ecclesia catholica & apostolica multis synodicis institutis ceteris ecclesiis prælata est, quod probat per illud Matth. xvi. Tu es Petrus, & sup. hanc petram ædifi. eccle. meam. Et illam ecclesiā uocat postmodum ecclesiam Romanam primam Apostoli sedem, non habentem maculā neq; rugam. Ista ecclesia non potest intelligi, iste Papa cum istis Cardinalibus ac sua familia. Vnde super isto textu sic dicit Glosa. Argumentum, inquit, q̄ ubicunq; sunt boni, ibi est Ro. ecclesia. Et hoc argumentum daret plenam fidē fidelibus ad cognoscendū, ubi est Ro. ecclesia. Et sic intelliget̄ Decretum xxiiii. q. i. A resta. Vbi ca non de ecclesia Ro. sic loquit̄. Hæc est sancta & apostolica mater ecclesiarum oīm Christi ecclesia, q̄ per Dei oīpotentis gratiam a tramite apostolica traditionis nunq̄ errasse probat̄, nec hæreticis nouitatibus deprauanda succubuit. Vbi notum est, hoc non posse intelligi de quolibet Papa & suis domesticis, ideo Glosa sic loquit̄. Quæro ergo, de qua ecclesia intelligas, q̄ non possit errare, sed certū est q̄ Papa errare p̄t, ut xix. d. Anastasius, & xl. d. Si Papa. Ideo nec ipse nec ei⁹ familia ē illa ecclesia de qua hic dī, q̄ errare nō p̄t Vñ dicit glo. Ip̄a cōgregatio fidelīū dī hæc ecclesia. Et sic etiā itelliget̄ dictū B. Hiero. positū xxiiii. q. i. Hæc est fides. Sancta, inq̄t, ē ecclesia Ro. q̄ semp̄ immaculata p̄māsit, p̄uidete dño & B. Petro ap̄lo op̄e ferēte, in futuꝛe manebit sine ulla hæreticorū insultatione, atq; prima & immobilis oī tpe p̄sistet. Hic nō p̄t itelligi qlibet Papa cū suo collegio Card. Illi. n. sūt sapi⁹ maculati deceptiōe praua & peccato, ut tpe Ioānis Papæ Anglicæ m̄ieris, q̄ Hagna dicebat̄. Quō ergo illa Roma. ecclesia illa Agnes Ioān. Papa cum collegio semper immaculata p̄māsit, q̄ peperit; Et par est ratio de alijs Papis;

Salsum

qui fuerunt hæretici, & propter multiples enormitates depositi.

E Cum ergo iuxta Decreta, Romana ecclesia habet primatum & dignitatē quo ad Deum super oēs alias, patet, q̄ illa est totalis ecclesia militans, quā Deus plus diligit q̄ aliquā eius partē. Et sic manifeste sequit̄ ex fide, q̄ non illud collegiū, sed mater tota in oī gente & lingua dispersa sit illa sancta R. o. ecclesia, de qua Iura loquuntur cum sanctis Doctoribus. Vnde ad imprimendū nobis istam sententiam per beatos August. & Ambrosium, ipsi ecclesie ordinatus est iste cantus. Te per orbē terrarum sancta confiteſ ecclesia. Et in Canone missæ primo & principaliter offerimus pro sancta Ecclesia catholica, ut De⁹ dignet̄ pacificare, custodire & adunare eam toto orbe terrarum. Vnde non dubium orat̄ pro principalissima ecclesia militante, quā suppono esse R. o. ecclesiā. Veruntū inter partes eius in cōparatione maioritatis Papa & suum collegiū sunt pars p̄cipua dignitate, dum tñ sequant̄ Christū propinquius, & deferendo fastum & ambitionē primatus, seruiat̄ matri suæ efficac⁹ atq̄ humiliter. Nā faciendo oppositū, uertunt̄ in desolatiōis idolū, & in collegiū cōtrariū humili collegio apostolorū & dñi I E S V Chri.

F Notandum aut̄ est, q̄ ecclesia Romana proprie dicebat̄ cōgregatio Christi fidelīū, existentiū sub obedientia Romani Episcopi Sicut Antiochena ecclesia dicebat̄ cōgregatio Chriſtīdēliū sub Antiochēno ep̄o. Et sic de Alexandrina & de Cōstantinopolitana. Et illo modo Petr⁹ Christi Ap̄stolus Romanus episcopus uocat ecclesiam pri. Petri ultimo dicēs, Chriſtīdēlib⁹ Ponti, Galathia, Capadocia, Asia & Bithynia, Salutāt uos ecclesia q̄ in Babylone collecta est. Ecce ibi Ecclesia sumit̄ pro Chriſtīdēlibus qui erant Romæ cum B. Petro. Vnde & Ap̄stolus illo modo uocauit particulares ecclesias, ut scribens ex Corincho Romanis cap. ult. dicit. Salutāt uos oēs ecclesie Chri. Et post. Saluto uos ego tertius q̄ scripsi epistolā in dño. Salutāt uos Gaius hospes me⁹ & uniuersa ecclesia. Ibi, uniuersa ecclesia, capit̄ pro oībus Chriſtīdēlibus, qui in Corincho cum Paulo militabant. Item pri. Corinth. pri. Ecclesie dei q̄ est Corinthi sanctificatis in Christo Iesu. Et pri. ad Tessalo. pri. dicit. Paulus & Sylluanus & Timotheus ecclesie Tessalonicensiu. Et

sape alibi. Sic proprie uocantur particulares ecclesia, q̄ singulae sūt partes uniuersalis ecclesiae, q̄ est ecclesia IESV Christi. Coepit autem ecclesia Christiana ortum a Iudaea, & prima uocabatur ecclesia Hierosolymitana. Vnde Actuum viii. dicit. Facta est autem in illa die persecutio magna in ecclesia q̄ erat Hierosolymis, & oēs dispersi sunt per regiones Iudaeae & Samariae p̄ter Apostolos. Secunda ecclesia fuit Antiochena, in qua Petrus apostol⁹ resedit, & ibi primū innotuit illud nomen, Christianus. Vnde fideles primū uocabantur discipuli & fratres, postea uocati sunt Christiani. Nam legitur Act. xi. Fuerunt autem apostoli & fratres qui erant in Iudaea. Et in fine capituli habet, quō Barnabas adduxit Paulū Antiochiā, & annum totum conuersati sunt in ecclesia, & docuerunt turbam multā, ita ut cognoscerentur primū Antiochia discipuli, Christiani. Secundo modo sumitur ecclesia Ro. pro qualicumq; Papa, cum Cardinalibus qualibuscumq; ubicumq; habitauerint, male uel bene cōuersando. Et tertio sumitur pro Papa, sed isti duo modi a scholaribus sunt extorti. Non enim est bona causa uocare matrem nostram Romanā ecclesiam, p̄pter fastum, aut Imperatoris complacentiā dotantis ecclesiam, nec p̄pter extollentiā Papae pompantis de parte imperii ex suo primatu siue dominio. Nec tertio ut credatur, q̄ ad ipsū oportet oēm Christianum recurrere, & de necessitate salutis, ipsum capitalē recognoscere, & patrem sanctissimū, sed p̄pter causas alias. Cum enim Ro. ecclesia sit terminus institutus p̄ter foundationem in scriptura sacra, satis est habere rōnem pbabilem. Viguit enim sancta ecclesia Christi primo in Ierusalem tempore uiationis Apostolorū cum Christo habitantiū, & post in Antiochia, & post in Roma tempore p̄dicatiōnis & passionis Petri & Pauli. Et sic intelligetur dictū Saluatoris Matth. xii. Profecto peruenit in uos regnū Dei. Et illud Lucae xvii. Regnum dei intra uos est, ubicumq; enim fuerit corpus, illic congregabitur & aq̄la. Quāuis enim ecclesia christiana cepit a Iudaea, & caput ecclesiae Christus fuit martyrizatus in Hierusalē, tñ rōnabiliter uocata est ecclesia Christi secundū quandā p̄minentiam Ro. ecclesiae, p̄pter tria. Primo, quia Christus sciuit gentes sub Romano Imperio loco Iudaeorū inuid eliter discredentium inferendas, si cut dicit

Vide quā
rum dede
rit Roma
nae eccle
siae autor

G

IOHANNIS HVSSITAE DE

Apostolus Ro. ix. Secunda causa est, quia maior multitudo martyrum ibi triumphauit q̄ in alia ciuitate. Sic em̄ ubi homo nascit̄ ex utero & gloriose triumphat, nomen abinde contrahit. Cum ergo ecclesia sancta secundū multas partes suas in Roma nascebat, aggregata ex utero Synagogæ, & ibi triumphauit crescens in gētib⁹ ideo fuit consonū, q̄ caperet nomen a ciuitate metropoli gētium, q̄ est Roma. Vñ d. xxii. Sacrosancta dicit̄, q̄ Petrus & Paulus uno die eodemq; tempore sanctā Ro. ecclesiā consecrauerint, atq; aliis urbibus oībus uniuerso mundo tam sua p̄sentia q̄ uenerando triumpho p̄tulerunt. Tertia causa est, ut notescat, q̄ non locus siue antiquitas, sed fides formata fundat ecclesiā Christi. Nam quo ad personā & quo ad tēpus, prius fuit ecclesia Christi in sedib⁹ prioribus. Et ad istum sensum dicit̄ secundi Machab. v. Non propter locum gentē, sed propter gentē locum Dñs elegit. Et hinc credo derelictum licere uocare Christi ecclesiā noīe cuiuscunq; loci, quā fideles iusti inhabitant. Sicut Ch̄s uocat̄ Nazarenus p̄pter conceptionē ei⁹ q̄ facta est in Nazareth, & pōt uocari Bethleemita p̄pter natiuitatē, & Capharnumita propter miraculorū operationē, q̄ in Capharnaū patrauit, & Hierosolymita propter gloriosissimā passionē. Ex iam dictis patet, quid sit dicendū ad dubiū motū in principio huius capituli. Cōcedi em̄ debet, q̄ Ro. ecclesia est sancta mater ecclesia catholica sponsa Christi. Ad argumentū in oppositū quo arguitur Ro. ecclesia esse ecclesia, cuius caput est Papa, & Cardinales corp⁹, dicit̄ cōcedendo, capiēdo secundo modo ecclesiā, scilicet pro qua licūq; Papa, cū Cardinalib⁹ quibuscūq; ubicūq; habitauerint. Sed negat, q̄ illa ecclesia sit sancta ecclesia catholica & Apostolica. Et sic concessa utraq; parte argumenti negat cōsequentia. Et si dicit̄, Pono q̄ Papa sit sanctus cum oībus duodecim Cardinalibus sibi cōiuentibus. Quo posito & admissio tanq̄ summe possibili, sequit̄ q̄ ipse Papa cum Cardinalib. sit sancta ecclesia catholica & apostolica. Hic negat cōsequentia, sed bene sequit̄, q̄ Papa sanctus cū sanctis Cardinalibus sunt sancta ecclesia, q̄ est pars sanctæ ecclesiæ catholicæ & apostolicæ, unde fides est firma Christi fidelib⁹ de prima, & non de secunda. De prima em̄ uerificat̄ illud Christi uerbū,

ECCLESIA CAPVT VIII

Porta inferi non p̄ualebunt aduersus eam. De secunda uero est incertam mihi & cuilibet uiatori, nisi reuelatio diuina aliquem illustraret. Vnde nec Papa est caput, nec Cardinales corp⁹ totum sancta: uniuersalis ecclesie catholicae. Nam solum Christus est caput illius ecclesie, & sui p̄destinati sunt corpus, & quilibet membrum. Quia una est persona cum Christo IESU ipsa sponsa.